UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:        /SKHCN-QLCN

V/v hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 8 năm 2023

 Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện;

     - Ban Quản lý Khu công nghệ cao và các khu công nghiệp;

     - Phòng Kinh tế, Hội doanh nghiệp các quận: Hải Châu, Thanh

 Khê, Sơn Trà, Ngũ Hành Sơn, Cẩm Lệ, Liên Chiểu;

       - Phòng Kinh tế Hạ tầng, Hội doanh nghiệp huyện Hòa Vang;

       - Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố Đà Nẵng;

       - Hội doanh nghiệp trẻ thành phố Đà Nẵng;

       - VCCI Chi nhánh Đà Nẵng;

       - Các doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Nhằm thúc đẩy hoạt động nghiên cứu và đổi mới công nghệ, nâng cao

năng suất chất lượng sản phẩm đem lại giá trị kinh tế cho doanh nghiệp và đóng

góp vào sự phát triển của thành phố, UBND thành phố Đà Nẵng đã ban hành

Quyết định 36/2016/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2016 về việc ban hành

quy định một số chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ trên địa bàn

thành phố Đà Nẵng và Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 16 tháng 5 năm

2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số chính sách hỗ

trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng ban hành

kèm theo Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND; trong đó giao cho Sở Khoa học và

Công nghệ là đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các quyết định nêu trên.

Thời gian qua, Sở Khoa học và Công nghệ đã tích cực triển khai có hiệu

quả chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thành phố. Để triển khai hỗ trợ

đổi mới công nghệ cho các doanh nghiệp trong thời gian tới, Sở Khoa học và

Công nghệ thông báo như sau:

1. Đề nghị các Sở, ban, ngành; UBND các quận huyện; các Hội, Hiệp hội

doanh nghiệp, VCCI Chi nhánh Đà Nẵng phổ biến thông tin về chính sách hỗ

trợ đổi mới công nghệ của UBND thành phố Đà Nẵng theo nội dung Quyết định

số 36/2016/QĐ-UBND và Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND tới các doanh

nghiệp được biết, xem xét và lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ đổi mới công nghệ.

2. Đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thành phố trên cơ sở

thực tế sản xuất, kinh doanh và chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công

nghệ của UBND thành phố để xem xét, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ gửi về Sở Khoa

học và Công nghệ.

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

2

3. Chi tiết đối tượng, loại hình công nghệ, nội dung được hỗ trợ theo Phụ

lục đính kèm.

4. Hồ sơ đề nghị hỗ trợ đổi mới công nghệ và các văn bản liên quan, các

biểu mẫu hướng dẫn được đăng tải tại https://dost.danang.gov.vn/ho-tro-oi-moi-

cong-nghe.

5. Thời gian nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ: Sở Khoa học và Công nghệ tiếp

nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ thường xuyên trong

năm.

Mọi thắc mắc xin vui lòng liên hệ Phòng Quản lý Công nghệ, Sở Khoa

học và Công nghệ, tầng 22, Trung tâm hành chính thành phố Đà Nẵng, số 24

Trần Phú, quận Hải Châu, thành phố Đà Nẵng hoặc liên hệ trực tiếp ông Đinh

Hữu Tuyến - Chuyên viên Phòng Quản lý Công nghệ, số điện thoại:

0236.3887429, email: tuyendh@danang.gov.vn.

Vậy, Sở Khoa học và Công nghệ kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị quan

tâm, phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP (để báo cáo);
- Lưu: VT, QLCN(Tuyến).

GIÁM ĐỐC

Lê Đức Viên

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

https://dost.danang.gov.vn/ho-tro-oi-moi-cong-nghe
https://dost.danang.gov.vn/ho-tro-oi-moi-cong-nghe

Phụ lục

CHI TIẾT ĐỐI TƯỢNG, LOẠI HÌNH CÔNG NGHỆ, NỘI DUNG ĐƯỢC

HỖ TRỢ THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 36/2016/QĐ-UBND VÀ QUYẾT ĐỊNH

SỐ 26/2019/QĐ-UBND CỦA UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

(Kèm theo Công văn số              /SKHCN-QLCN ngày      tháng 8 năm 2023

của Sở Khoa học và Công nghệ)

1. Đối tượng được hỗ trợ

Các doanh nghiệp sản xuất, dịch vụ và thương mại trên địa bàn thành phố

(bao gồm cả hợp tác xã, không bao gồm các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước

ngoài) có hoạt động nghiên cứu tạo công nghệ, chuyển giao công nghệ, thực hiện

đổi mới, cải tiến công nghệ.

Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố có hoạt động nghiên cứu tạo

công nghệ, nghiên cứu công nghệ tạo sản phẩm mới, sản phẩm công nghệ cao; giải

mã công nghệ, triển khai ứng dụng công nghệ mới, tiên tiến, cải tiến công nghệ

thực hiện chuyển giao cho các doanh nghiệp hoặc thương mại hóa kết quả nghiên

cứu khoa học, kết quả giải mã công nghệ.

 Các tổ chức thực hiện hoạt động ươm tạo công nghệ, ươm tạo doanh nghiệp

khoa học và công nghệ.

2. Loại hình công nghệ được hỗ trợ

Công nghệ tạo sản phẩm mới, sản phẩm công nghệ cao.

Công nghệ nhằm nâng giá trị gia tăng, cải tiến nâng cao chất lượng sản

phẩm; Công nghệ giảm chi phí sản xuất, tăng năng suất lao động; Công nghệ thân

thiện với môi trường, tiết kiệm năng lượng.

Tiếp nhận công nghệ tiên tiến; các phương pháp gia công mới, tiên tiến;

công nghệ thuộc các lĩnh vực ưu tiên phát triển.

Nghiên cứu tạo công nghệ mới, thiết kế, chế tạo thiết bị công nghệ mới thay

thế thiết bị nhập ngoại, nghiên cứu giải mã công nghệ, ươm tạo công nghệ, ươm

tạo doanh nghiệp khoa học công nghệ.

Thực hiện xây dựng và áp dụng các hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn, áp

dụng các công cụ quản lý tiên tiến, hoạt động tiêu chuẩn hóa và sở hữu trí tuệ. Đào

tạo nâng cao năng lực quản lý, năng lực hấp thụ, làm chủ công nghệ, tham gia

thương mại hóa kết quả nghiên cứu và phát triển công nghệ, phát triển thị trường

khoa học công nghệ.

Các trường hợp đặc biệt (hỗ trợ cho các doanh nghiệp tiếp nhận công nghệ

có ý nghĩa quan trọng đối với phát triển của lĩnh vực, ngành, phát triểnkhoa học và

công nghệ, phát triển kinh tế - xã hội của thành phố) do Chủ tịch UBND thành phố

quyết định.

3. Nội dung được hỗ trợ

a) Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

2

Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng cho cá nhân khởi nghiệp, nhóm khởi

nghiệp, đội ngũ cán bộ quản lý, cán bộ kỹ thuật ở các doanh nghiệp các kiến thức

quản lý công nghệ, cụ thể:

- Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công nghệ và

chuyển giao công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và các văn

bản hướng dẫn thi hành.

- Kỹ năng lựa chọn công nghệ, đàm phán, xây dựng và ký kết hợp đồng

chuyển giao công nghệ, đổi mới công nghệ, năng suất, chất lượng, và các vấn đề

có liên quan.

- Kỹ năng quản trị doanh nghiệp, quản trị dự án, tài chính, nhân sự… cho

đội ngũ cán bộ quản lý của các doanh nghiệp.

- Quản lý sản xuất, các phương pháp quản lý hiện đại, tiên tiến, các công cụ

phục vụ quản lý, phương pháp triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu ở cơ sở

sản xuất.

- Phương pháp đánh giá công nghệ.

- Hướng dẫn xây dựng bộ phận nghiên cứu và triển khai khi các doanh

nghiệp có yêu cầu.

b) Hỗ trợ trong hoạt động nghiên cứu và triển khai, chuyển giao công nghệ

 - Chuyển giao công nghệ độc lập: Hỗ trợ đến 70% giá trị hợp đồng mua

công nghệ, giải pháp kỹ thuật, quy trình công nghệ, thiết kế kỹ thuật, bí quyết công

nghệ.

 - Mua thiết bị công nghệ có hàm chứa công nghệ (mỗi doanh nghiệp được

hỗ trợ không quá 02 dự án)

 + Hỗ trợ đến 30% chi phí mua thiết bị công nghệ có hàm chứa công nghệ cao;

+ Hỗ trợ đến 15% chi phí mua thiết bị công nghệ có hàm chứa công nghệ để

nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, giảm chi phí sản xuất, tiết kiệm năng

lượng, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường;

 - Trường hợp mua thiết bị công nghệ có kèm hợp đồng chuyển giao công

nghệ thì hỗ trợ đến 70% giá trị hợp đồng mua công nghệ.

- Hỗ trợ đến 70% chi phí thực hiện:

+ Nghiên cứu tạo công nghệ;

+ Ươm tạo công nghệ;

+ Thiết kế chế tạo thiết bị công nghệ có hàm chứa công nghệ mới, tiên tiến,

công nghệ cao;

+ Cải tiến công nghệ;

+ Đổi mới quy trình công nghệ sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng,

giảm chi phí, giảm thiểu tác động sớm đến môi trường, sử dụng năng lượng tiết

kiệm và hiệu quả.

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

3

+ Nghiên cứu giải mã công nghệ (công nghệ cần giải mã là công nghệ cao,

công nghệ tiên tiến, công nghệ sạch phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành

phố). Nội dung hỗ trợ bao gồm thực hiện nghiên cứu, thuê chuyên gia thực hiện

hoạt động tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật, lao động kỹ thuật, đo lường, thử nghiệm phục vụ

hoạt động giải mã công nghệ.

- Các doanh nghiệp được chứng nhận là doanh nghiệp khoa học và công

nghệ được hỗ trợ có mức cao hơn đến 5% so với các mức quy định nêu trên.

Doanh nghiệp khoa học và công nghệ được hỗ trợ không quá 03 dự án mua thiết bị

có hàm chứa công nghệ.

 - Kinh phí hỗ trợ cho các dự án không vượt quá 03 (ba) tỷ đồng/doanh

nghiệp trong một năm.

c) Hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ

 - Hỗ trợ xây dựng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn

 + Hỗ trợ 30 triệu đồng cho xây dựng, đánh giá chứng nhận hệ thống quản lý

chất lượng theo tiêu chuẩn (ISO 9000, ISO 14000, ISO 22000, ISO 27000..., các

tiêu chuẩn hệ thống quản lý khác);

 + Hỗ trợ 35 triệu đồng khi tích hợp cùng một lúc nhiều tiêu chuẩn, các công

cụ quản lý tiên tiến trong hệ thống quản lý của doanh nghiệp;

 + Hỗ trợ 10 triệu đồng thực hiện tái chứng nhận hệ thống quản lý;

 + Hỗ trợ 10 triệu đồng khi doanh nghiệp tích hợp bổ sung tiêu chuẩn quản lý

khác vào hệ thống quản lý của doanh nghiệp đã được chứng nhận phù hợp tiêu

chuẩn.

 - Hỗ trợ 10 triệu đồng/tiêu chuẩn để thực hiện xây dựng tiêu chuẩn cơ sở.

Hỗ trợ không quá 2 tiêu chuẩn/năm cho một doanh nghiệp.

 - Hỗ trợ 15 triệu đồng/sản phẩm để đánh giá chứng nhận sản phẩm hợp

chuẩn và đánh giá chứng nhận hợp quy. Hỗ trợ không quá 2 sản phẩm/năm cho

một doanh nghiệp.

 - Hỗ trợ 10 triệu đồng để đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ phát minh hoặc sáng

chế hoặc giải pháp hữu ích của doanh nghiệp.

 - Hỗ trợ 3 triệu đồng/nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp đăng ký sở hữu trong

nước.

 - Hỗ trợ 20 triệu đồng/nhãn hiệu, kiểu dáng công nghiệp đăng ký sở hữu ở

nước ngoài.

 - Trường hợp doanh nghiệp đăng ký nhiều nhãn hiệu, nhiều kiểu dáng công

nghiệp cho một sản phẩm thì chỉ hỗ trợ đăng ký một nhãn hiệu và một kiểu dáng

công nghiệp. Một doanh nghiệp hỗ trợ không quá 03 (ba) nhãn hiệu, kiểu dáng

công nghiệp/năm.

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

4

 - Tổng mức hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và sở hữu trí

tuệ cho một doanh nghiệp không quá 500 (năm trăm) triệu đồng/năm. Chỉ hỗ trợ

01 (một) lần cho các nội dung hỗ trợ về xây dựng hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn.

d) Hỗ trợ tư vấn công nghệ

 - Hỗ trợ thông tin giới thiệu tổ chức tư vấn, nhà cung cấp, chuyên gia, tư vấn

lựa chọn công nghệ, lập dự án đổi mới công nghệ, đàm phán, lập hợp đồng chuyển

giao công nghệ, ký kết hợp đồng chuyển giao công nghệ, tiếp nhận công nghệ.

Giới thiệu các công nghệ mới, các kết quả nghiên cứu cho các doanh nghiệp để các

doanh nghiệp lựa chọn các giải pháp công nghệ.

 - Hỗ trợ đến 70% kinh phí đánh giá công nghệ tại các doanh nghiệp, thẩm

định và đánh giá công nghệ chuyển giao cho doanh nghiệp, tối đa không quá 5

(năm) triệu đồng/doanh nghiệp trong một năm.

 - Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân được tham gia sàn giao dịch công nghệ ảo

(Techmart Online) miễn phí trong thời gian 3 năm kể từ ngày đăng ký tham gia.

(Chi tiết các điều kiện, trình tự, thủ tục hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ

theo Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND và Quyết định 26/2019/QĐ-UBND được

đăng tải tại trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ theo địa chỉ

https://dost.danang.gov.vn/ho-tro-oi-moi-cong-nghe)

ng
hia

nt
8-

09
/0

8/
20

23
 0

9:
51

:5
9-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8-

ng
hia

nt
8

https://dost.danang.gov.vn/ho-tro-oi-moi-cong-nghe

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T10:16:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Huỳnh Sang<sangh@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T15:37:57+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Đức Viên<vienld@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T16:56:35+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T16:56:36+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T16:56:44+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!